5. Tal hizo, y fue menospreciado por muchos, que reparaban menos en la grandeza de sus obras que en la pequeñez de su Autor; como si dijeran para sí: «Estas cosas son divinas, mas él no es sino un hombre». Tú, pues, tienes delante dos cosas: un hombre y hechos divinos; pero, si lo divino sólo puede hacerlo Dios, ¿no estará Dios oculto en este hombre? Observa, digo, lo que ves y cree lo que no ves. Quien te llamó a la fe, no te dejó a la deriva; porque, si te ordenó creer lo que no puedes ver, no te dejó sin ver nada, que no puedas por ahí creer lo que no ven tus ojos. Pues ¡qué! ¿Son tan borrosas las huellas que ha dejado en la creación el Creador? Vino también, hizo milagros. No podías ver a Dios, al hombre sí podías; Dios, pues, hízose hombre para que tuvieras en un solo ser qué ver y qué creer. *Al principio existía ya el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios*. Oyes, pero no ves; mas de ahí que viene, que nace; procede de mujer quien hizo al varón y a la mujer. Si le desprecias por verle

medicus ad aegrotos, qui poterat uenire cum uellet, redire cum uellet, facere quidquid uellet, iudicare ut uellet. Et hoc quod uellet, ipsa iustitia est. Et quod ille uult, inquam, ipsa iustitia est. Non enim iniquum est quod ille uult, aut aequum potest esse quod non uult. Venit suscitare mortuum, mirantibus reddere luci hominem, qui erat in luce, qui quotidie qui non erant, producit ad lucem.

5. Fecit ista, et contemptus est a multis, plus attendentibus non quam magna faceret, sed quam paruus faceret, tamquam dicentibus apud se, 'Ista diuina sunt, sed iste homo est'. Duo ergo uides, diuina et hominem. Si diuina non possunt fieri, nisi a deo, uide ne in homine lateat deus. Attende, inquam, quae uides, crede quae non uides. Non te deseruit, qui uocauit ut credas. Quamuis iuberet te illud credere quod non potes uidere, non te tamen dimisit nihil uidentem, unde possis credere quod non uides. Paruane signa, paruane indicia sunt creatoris ipsa creatura? Venit etiam, fecit miracula. Non poteras uidere deum, poteras hominem. Deus factus est homo, ut in uno tibi esset et quod uideres, et quod crederes. *In principio erat uerbum, et uerbum erat apud deum, et deus erat uerbum* (Io 1,1). Audis, et nondum uides. Ecce uenit, ecce nascitur, ecce corpus adsumit, ecce de femina procedit, qui fecit masculum et feminam. Qui fecit masculum et feminam, non est factus per

nacer, no es posible menospreciar el ver nacer a quien existía primero de nacer. Ha, pues, según digo, tomado un cuerpo, se ha revestido de carne, ha salido de un seno materno. ¿Ya lo ves totalmente? Mira lo que te pregunto. Tú ves carne; es carne lo que te señalo con el dedo; pero hay algo que ves y algo que no ves. Primeramente, hay en el parto mismo dos cosas, una que te da en los ojos y otra que no; mas esto que ves debe llevarte a creer lo que no ves. El hecho de nacer te movió a desestimarle; cree lo que no ves, sabrás que nació de virgen. —Un niño dices, ¡qué poquita cosa! —Un niño nacido de virgen, ¡qué cosa tan grande! Ahí tienes delante un milagro visible: ese mismo nacer de virgen. Ha nacido de carne, y, sin embargo, no ha nacido de padre, quiero decir de padre humano. No se te haga imposible haber nacido de sola madre, pues él fue quien hizo al hombre antes de haber padres ni madres.